MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Formiga

Setor de Assuntos Institucionais
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 1096/2025
PROCESSO DE SELEÇÃO - BOLSISTAS PARA PROJETOS DE PESQUISA

APROVADOS NOS EDITAIS Nº 610/2025 E Nº 690/2025

RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -CAMPUS FORMIGA, Patrick Santos de Oliveira,
nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de
16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.
17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada
no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20; torna público o RESULTADO FINAL  do
Processo de Seleção de Bolsistas, conforme previsto no Edital 1096/2025.

Projeto 1: Modelagem Matemática de uma Ferramenta para Previsão de
Geração de Energia Solar Fotovoltaica (Edital 610/2025)

Quadro 1

(*) não participou da entrevista.

Projeto 2: Desenvolvimento de uma Ferramenta de Previsão de Geração de
Energia Solar Fotovoltaica baseada em Machine Learning (Edital 690/2025)

Boletim de Serviço Eletrônico em
09/12/2025

Nome do(a) candidato(a) Classificação
Lucas Morais Gondim 1º
Thalita Maria Oliveira 2º
Daniel Lopes Costa 3º

Ana Laura de Souza Teixeira 4º
Luiz Gustavo Leonel Terra 5º
Arthur Goulart Machado 6º

Gabriel Augusto Guimarães 7º
Brunelle de Sousa Costa Desclassificada (*)

Resultado Final de Edital 132 (2553567)         SEI 23211.002285/2025-08 / pg. 1

Quadro 2

(*) não participou da entrevista.

O primeiro colocado de cada um dos quadros (Quadros 1 e 2) é o aluno
bolsista selecionado. Em caso de desistência do(a) candidato(a), a seleção do(a)
bolsista seguirá a ordem de classificação dos Quadros 1 e 2, conforme descrito no
Edital 1096/2025.

Formiga, 09 de dezembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Patrick Santos de Oliveira,
Diretor(a) Geral - Campus Formiga, em 09/12/2025, às 15:16, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2553567 e o
código CRC 640D6DE1.

Nome do(a) candidato(a) Classificação
Luiz Paulo Gomes Silva 1º

Daniel Lopes Costa 2º
Ana Laura de Souza Teixeira 3º

João Paulo Pereira Silva 4º
Luiz Gustavo Leonel Terra 5º
Arthur Goulart Machado 6º

Gabriel Augusto Guimarães 7º
Bianka Vilela Mesquita Desclassificada (*)

Brunelle de Sousa Costa Desclassificada (*)

23211.002285/2025-08 2553567v1

Resultado Final de Edital 132 (2553567)         SEI 23211.002285/2025-08 / pg. 2

	Resultado Final de Edital 132 (2553567)